

Iktatószám	Budapestre vonatkozó ujságcikkek		Osztályozás
	Szerző		Tárgy
	Cím <i>Nemzetközi gyorsíró-kongresszus</i>		Hely
	Forrás: <i>Egyetemes</i>		Idő
	Bp.	1913 VIII. 9.	(Köt. v. füz.)
	(Hely)	(Idő)	Helyszám

Nemzetközi gyorsíró-kongresszus

— Második nap —

Budapest, augusztus 8.

A nemzetközi gyorsíró-kongresszus mai második napján a különböző csoportok kezdték meg a tárgyalást. Külön tárgyalt a Stolze-csoport és külön a Gabelsberger-csoport. Mindkét csoportban kegyeletes szavakkal parentálták el Seffer Lászlót, a tegnap elhunyt hírlapírót, ki még a tegnapelőtti ismerkedési estén részt vett. A kongresszus bizottságainak párhuzamos ülése különben ma délelőtti folyt le.

A Gabelsberger-csoport

A nemzetközi Gabelsberger gyorsíró-kongresszus ma délelőtti ülésén, amelyen előbb *Baye* (Kopenhága), majd *Halbrin* császári tanácsos (Bécs), utána pedig *Tucshak* (Prága) elnökölték, a napirend előtt az elnökség meleg szavakban emlékezett meg Seffer László hírlapíró hirtelen elhunytáról. A kongresszus tagjai helyükről felállással adóztak elhunyt kollégájuk emlékének.

A mai napirend első tárgya dr. *Goldberger* Lajos (Prága) előadása volt a gyorsíró jogi állásáról. Az előadás érdekes eseteket sorol fel többek között arra nézve, amikor a gyorsírónak lehetlenné válik szolgálatát teljesíteni. Közben megemlékezett az olyan esetekről is, amikor heves parlamenti viták alkalmával a szónok ellenfelei akadályozták a gyorsíró munkája folytatásában, vagy amikor a tanácskozási teremben való lövöldözés teszi lehetlenné munkája végzését. Dr. *Wauer*, a drezdai szász kir. gyorsíróintézet tagja, elmondja, hogy ő egyszer azért, hogy egy részvénytársaság gyűlésén, mint gyorsíró jelen lehessen, részvételi

jegyet kapott és szavazott is vele. Dr. *Fuchs* Róbert (Drezda) hozzáteszi, hogy az előtte szólónak ez alkalomból egyenesen részvényt íratlak a nevére, a részvény összegéről szóló nyugtával biztosítva magát az ellen, hogy komolyabb baj ne legyen belőle. Dr. *Nusco* (Bécs) hozzászólása után *Tombo* Rudolf (Newyork) megjegyzi, hogy Amerikában nem mindig bocsátanak a gyorsírók rendelkezésére asztalokat, sőt az Egyesült Államok parlamentjében sem áll asztal rendelkezésünkre, hanem blokkal kezükben a szónok mellé állanak. Dr. *Fabro* Henrik szerint a golyvázapor nem lehet akadálya a gyorsíró működése folytatásának mindaddig, míg a gyorsírót magát golyó nem éri.

Ezután dr. *Fuchs* Róbert kormánytanácsos indítványára egyhangulag elhatározta a VI. nemzetközi Gabelsberger-kongresszus, hogy Markovits Iván mellszobrának vasárnap délelőtti tizenegy óra körül leendő leleplezése alkalmából koszorút helyez a szobor talapzatára. Következett ezután dr. *Pfaff* tanárnak (Darmstadt) a német Gabelsberger-szövetség elnökének előadása, az egységes gyorsírás megalkotására irányuló németországi törekvésekről. Az előadáshoz hozzászóltak *Milovanovic* (Belgrád), *Radnay* Béla és *Verő* Leó (Budapest). Dr. *Fuchs* Róbert az egységes gyorsírást tudományos szempontból nem tartja megoldhatónak, hiszen már az eddigi rendszerek is tudományos alapon épültek fel. Tudományos kísérletezés szerinte nem vezet eredményre. Egyébként meg van győződve arról, hogy mihamarabb meg lesz az egységes gyorsírás. *Tombo* Rudolf (Newyork) annak a véleményének adott kifejezést, hogy a különböző rendszerek egymás mellett is virágozhatnak nemes versengésben, de egységes célért küzdve.

Ezután *Fuchs* Róbert (Drezda) ismertette a brüsszeli nemzetközi bibliografiai intézetet, amelynek célja, hogy a világ egész könyvirodalmát magában foglalja. Különösen arról a szerepről szólt, amely ebben az intézetben a gyorsírási irodalomnak jut.

Dr. *Weinmeister* Rudolf, a lipcsei egyetem gyorsírás tanára, az egyetemeken való gyorsírás-tanításról tartott előadást. Ismertette a Németországban működő Akademischer Bund für Stenografie című intézményt.

A kongresszus mai napjának utolsó előadója dr. *Kis* Gyula volt, aki a Gabelsberger-rendszer egyszerűsítésére vonatkozó magyar kísérletekről tartott igen érdekes előadást. A napirend letárgyalása után *Tombo* newyorki delegátus meleg bucsut vett a kongresszus tagjaitól, mert nagy elfoglaltsága miatt a további tárgyalásokon már nem vehet részt.

A kongresszus szombaton délelőtti tíz órai folytatja tanácskozásait.

A Stolze-csoport

A nemzetközi Stolze gyorsíró-kongresszus ma délelőtti kezdte meg tanácskozását *Antalik* Károly gyorsírófőnök elnöklésével. A kongresszus a megalkulás folyamán a német delegátusok részéről *Bindermannt* is elnökké választotta. *Antalik* Károly elnöki megnyitójában örömeinek adott kifejezést afölött, hogy épp Budapesten üdvözölheti először a külföldi testvérrendszereket kongresszus formá-

nak, hogy a kongresszus helyének megállapításában Budapest mellett döntöttek.

A tetszéssel fogadott elnöki megnyitó után a magyar iskola nevében dr. *Báránsszky Gyula* ügyvéd üdvözölte a külföldi vendégeket, a német és orosz gyorsírókat. Távolmaradásukat kimentették többek között *Günther Antal*, *Tarkovich József* nyug. államtitkár *Fenyvessy Adolf*, *Wery* (Hollandia) és még számosan. A kongresszus *Fenyvessy Adolfot* és *Kónyi Manót*, akik betegségük miatt maradtak távol, táviratilag üdvözölte.

Áttérve a napirendre, mindenekelőtt *Fenyvessy Adolf* udvari tanácsosnak beküldött előadását olvasták föl. A munka visszaemlékezés a nagyszabeni országgyűlésre. Utána *Rindermann* tartott előadást a német Stölze-rendszer keletkezéséről és fejlődéséről, majd ifj. *Wery* (Hága) ismertette a Stölze-rendszer állapotát Hollandiában. Az érdekes előadásokat hosszabb vita követte, amely után a kongresszus tárgyalását szombat délelőtt tíz órára halasztották.

Séta a városban

Délben a kongresszus tagjai megtekintették a tőzsdét, délután pedig a királyi várat, a Halászbástyát és a Mátyás-templomot. Közben a várkertben csoportfelvételt készítettek az illusztris társaságról. Megtekintették még *Markovics Iván* budai szülőházát, amelyet nemrégiben emléktáblával jelölt meg a kegyelet, majd kizarándokoltak a gyorsírás nagymesterének, *Markovits Ivánnak* sírjához, a németvölgyi temetőbe, amelyre díszes koszorút helyeztek.

A Mátyás-templomból az agilitásban páratlan dr. *Fabro Henrik* vezetésével *Markovics Iván* volt lakóházához vonultak, amelyet nemrég emléktáblával jelölt meg a kegyelet. Innen kocsikon a németvölgyi temetőbe mentek, ahol felkeresték a gyorsírás nagymesterének, *Markovicsnak* sírját. Itt *Pfaff* (Darmstadt), *Cortez* (Madrid), *Manzoni* (Róma) és dr. *Veró* (Budapest) tartottak emlékebeszédeket.

Este nyolcz órakor a régi képviselőház termében dr. *Fuchs Róbert* (Drezda) kormánytanácsos, a szász kir. országos gyorsíróhivatal h. igazgatója érdekes előadást tart Spanyolországról és az 1912. évi madridi nemzetközi gyorsírókongresszusról. Előadását, amelyet a kultuszminisztérium képviselőjében *Gopcsa László* min. tanácsos is végighallgatott, vetített képekkel kísérte, s azokat magyar, spanyol és német nyelven magyarázta.

Kirándulások

A nemzetközi gyorsíró-kongresszus és kiállítás résztvevői hétfőn, e hó 11-én, kirándulnak Esztergomba. E napon a kongresszus tanácskozásai szünetelnek, mivel a kirándulás egész napot igénybe vesz. A Dunagőzhajózási Társaság külön hajója reggel kilencz órakor indul a Petőfi-térről. Esztergomba délután két órakor érkeznek meg a vendégek, akiket Esztergom városa fogad. A külföldi vendégekre való tekintettel a hercegprimás megengedte, hogy a kirándulók megtekinthessék a hercegprimás kincstárát, kéntárát és Esztergom többi nevezetességeit. A külön hajó délután öt órakor indul vissza és este kilencz órakor érkezik meg.

Markovits Ivánnak, a magyar gyorsírás atyjának szobrát vasárnap délelőtt tízen órakor

helyezik le a Szabadság-tér mellett a gyorsírás atyjának szobrát. A leleplezési ünnepségen a városi képviselőház elnöksége, az országos gyorsírótanács, az Országos Magyar Gyorsíró-Egyesület, a Gyakorló Gyorsírók Társasága, a Gyorsírástudományi Társulat és a többi egyesületek, a Deutscher Gabelsberger Bund, az osztrák gyorsírók akik valamennyien koszorút fognak letenni a szobor talapzatára. A Ludovika akadémia, amelynek *Markovits Iván* a tanára volt, szintén képviselteti magát a leleplezési ünnepségen. Az ünnepi beszédet *Vikár Béla*, az OMGYE elnöke, fogja tartani. A szobrot *Tompa Antal* ügyvéd adja át a fővárosnak és dr. *Wildner Ödön* tanácsos fogja azt átvinni a főváros gondozásába, elhelyezve egyúttal talapzatán a főváros koszorúját.

(Hely)

(Idő)

(Köt. v. füz.)